
Békéscsaba,
2011. április 25. este 8 óra
felé...
A 13. D énekhangja tölti be
a Kossuth-teret. Sándor-
Kerestély Ferenc (röviden
SKF) tanár úr árgyélusai
szerenádra készülnek. SKF
tanár úr árgyélusai öt évvel
ezelőtt még nem tudták,
hogyha nem tanulnak,
olyanná válnak, mint a
szendvics – zabáló zombik,
akiket csak a csíkszeredai

állomáson öreganyánk görbe kerítéslécével lehet
megnevelni.
SKF tanár úr árgyélusai viszont azt sem tudták, hogy
bizony a leghosz-
szabb tankönyv
utolsó fejezetéhez is
elérnek egyszer.
Az utolsó áhítat al-
kalmával Kutyej
Kati néni erőt, sze-
retetet és józanságot
csomagolt képzelet-
beli útitáskánkba. A
négy, nyolc vagy
akár kilenc év emlé-
kei mellé.
S a templomot, mint
jelképes, ám nem
csak jelképes biztos pontot állította elénk az elkö-
vetkezendő megpróbáltatásokra.
Szükségünk is lesz erre, s mindazokra, amiket az
évek alatt itt összegyűjtögettünk. Ezeket nem is lehet
megnevezni... csak érezni... és azt is csak utólag,
amikor visszatekint a ballagó diák. Hiszen egy átla-

gos testneve-
lésóra is tel-
j e s e n
átértékelő-
dik, amikor
utoljára ka-
pitánylabdá-
zik együtt az
osztály, és
szinte tapin-
tani lehet a
levegőben az
el-el suhanó
labdák ár-
nyékában, hogy most kell minden pillanatot a maga
teljességében megélni, mert elérkezik a negyvenö-
tödik perc, a játékot lefújják, és az osztály kipirulva,

kilométeres vigyorral az arcán
vonul ki a teremből, és a mo-
soly mögött mindenki halvá-
nyan sejti, hogy ide együtt már
nem jönnek többet vissza…
Egy korszak lezárult. Kedves
emlékek árja keveredik az első
komoly megpróbáltatás félel-
mével.
S mind tudjuk, eljön majd az
idő, amikor minden örömün-
ket, küzdelmünket itt hagyjuk
a falak között és nem marad
más utánunk, csak egy név és
egy kép a tablón.

Ballagás... 2011...

Ballagás 2011

Kesjár Katinka

Jóhírmondó
XVI. évfolyam   3. szám   2011. május

„Ne győzzön le
téged a rossz,
hanem te győzd le
a rosszat a jóval.”

(A RÓMAIAKHOZ
ÍRT LEVÉL 12,21)
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...kicsit másképp!

Mint minden
évben, idén
sem maradha-
tott el a jól
megszoko t t
„Bolond bal-
lagás”. Ilyen-
kor iskolánk
végzős diákjai
búcsúznak tár-
saiktól ke-
vésbé elegáns
öltözetben...
Volt itt hable-

ány, úszóbajnok, törppapa, sőt a szintén ezen a
napon tartott hercegi esküvő motívumai is megje-
lentek. Kreativitásért ebben az évben sem kellett a
szomszédba menni.

Emlékszem az Eötvös utcai épületben volt órám,
egyszer csak hihetetlenül „jó illatú” dezodorokkal a
kezükben, fültől-fülig rúzsos arccal egy osztály ron-
tott ránk. Konkrétan szinte átgázoltak rajtunk!:)

12.B – kipipálva, már csak 3...

Pár perc elteltével hangos dörömbölés hallatszott az
ajtó túloldaláról, majd egy újabb végzős csapat csör-
tetett be a terembe. A 13.D is megadta a módját a
Bolondozásnak! Rúzsban (persze a levakarhatatla-
nabb fajtából) és dezodorból ezúttal sem volt hiány.

Szintén ezen az órán, szemtanúja lehettem a friss há-
zasok, Vilmos Wales-i herceg, és Kate Middleton
hercegi körmenetének... legalábbis a 12. A két tanu-
lója speciális feldolgozásában. Már-már elmerültem
abban a gondolatban, hogy: „Idén nem visznek el
senkit?” Ó, dehogynem! Passzentos, szterccs ruci-
ban feltűnt az ajtóban Pókember. Kis segítséggel,
ugyan, de egy pár percre elveszítettük egyik osz-
tálytársunkat, de „szerencsére” visszakaptuk!

A 13. C-ből sajnos nagyon kevesen tudtak megje-
lenni, és felvonulni, hiszen ezekben a napokban szá-
mukra már zajlottak a felvételik.

Mindent egybevéve, ez a Bolond ballagás is emlé-
kezetes marad nekünk, akik itt maradtunk...

Molnár Natália
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Bélfenyéren jártunk
A tavaszi szünet első
napján Bélfenyérre láto-
gattunk el, hatan az is-
kolánkból. 

Velünk tartott Sándor-
Kerestély Ferenc,

Gábor bácsi, Köveskúti Péter tanár úr, és kislánya
Hanna is. Az utazás alatt beszélgettünk, hogy vajon
milyen lesz, milyenek a körülmények, mit kapunk,
és mi mit adhatunk majd a gyerekeknek.
Megérkeztünk, kipakoltuk a csomagokat, és  rögtön
átmentünk a templomba a misére. A mise  után a
gyerekek tartottak nekünk előadást a húsvétról, és
Jézus keresztre feszítéséről. A műsör után az imád-
kozás következett. Az első szívszorító pillanat az
volt, amikor megkérdezték a gyerekektől, hogy kiért
imádkoznak? A gyerekek azt mondták: az anyuká-
mért, az apukámért…Hárman ültünk egy sorban,
mind a hármunknak könny gördült ki a szeméből, és
ahogy utána beszélgettünk mind hárman arra jutot-
tunk, hogy nekünk eszünkbe sem jutna azt mondani,
hogy az anyukánkért, apukánkért imádkozunk.
Majd a tojásfestés következett, amiben a gyerekek-
kel együtt mi is kivettük a részünket. 
A legizgalmasabb rész az volt, hogy a 11 éves
Ferikének, akinek focizás közben eltört a keze, én

segítettem, persze az ő ízlése szerint.
A tojásfestés után egy rövid túrára indultunk, hogy
megnézzük hol is élnek ők. Először a 3 napos kis-
kutyákat, a 4 órája született kiskecskét néztük meg,
majd megmutatták a gyerekek ők hol alszanak, és az
ebédlőt.
2 óra fele egy ebéden vettünk részt, utána követke-
zett a búcsú, ez volt a következő szívszorító pilla-
nat. A búcsúzás szomorú volt, és épp egy focimeccs
közepén kellett elindulnunk.
Hazafelé választ kaptunk a kérdéseinkre, hogy mit is
adhatunk? Rengeteg segítséget, őszinteséget, és mit
kapunk érte? Őszinte, tiszta szeretetet!
Remélem Sán-
dor-Kerestély Fe-
renc tanár úr a
jövőben is meg-
kér, hogy menjek
velük, és nyáron
is lehetőségünk
lesz kimenni, se-
gíteni. Hiszek
abban, hogy sokan csatlakoznak hozzánk, mert min-
denkinek csak ajánlani tudom, hogy menjen el, és
érezze át azt az őszinte szeretetet, amit ott kap az
ember.

Fodor Kitti

A busz pontban hatkor gurult ki a buszmegál-
lóból, s ekkor kezdetét vette a „nagy utazás”. Az
elején nagy volt a hangunk, de a menetrend ismer-
tetése, a pihenők és az egyre melegebb levegő
hamar elcsendesített minket. Debrecen után Tú-
ristvándiba vezetett utunk, ahol a 18. századi, ma is
működő vízimalmot látogattuk meg, majd Szat-
márcsekére, a református temetőbe érkeztünk, ami
a világon egyedülálló, fából készült csónakot ábrá-
zoló fejfáiról és Kölcsey Ferenc síremlékéről híres.
A csoportkép készítést követően átmentünk a Köl-
csey-kúria helyén álló Művelődési házba, ahol a
költő tiszteletére egy emlékszobát rendeztek be.
A magyar-ukrán határ átlépése után az úti cél Be-
regszász volt, ahol a Beregi múzeumban megis-
merkedhettünk a város történelmével. Estére
megérkeztünk a szállásra, a színmagyar lakta Me-
zőváriba, ahol 4-6 fős csoportokban családoknál
voltunk elszállásolva. Szombat délelőttöt Munkács
várában kezdtük. Bejárva a vár mindhárom udva-
rát egy esküvő, és néhány érdekes tárlat szemlélői
lehettünk. Egy kis buszozás és séta után a Vereckei-

hágón épített emlékműben és az elénk terülő táj-
ban gyönyörködhettünk, majd a szolyvai emlék-
parkban találtuk magunkat, ahol megemlékeztük
az 1944-ben munkatáborba hurcolt magyar férfi-
akról. Fél nyolc tájékában kimerülten érkeztünk
vissza a szállásra, ahol finom, meleg vacsorával
vártak minket. Sietnünk kellett, mert az ottani mű-
velődési házban fél kilenctől kis műsorral készül-
tek nekünk a helyi fiatalok. A színvonalas
előadások után, zenés, táncos mulatsággal zártuk
az estét. A másnapi korai indulást követően egy kis
túrával jutottunk fel a bús düledékeken álló Huszt
romvárába, ahol csodálatos panoráma tárult elénk.
A szálláson elköltött ebéd és nehéz búcsúzkodás
után, a közel sem zökkenőmentes utunk Magyar-
országra vezetett. A határon magyar testvéreink két
és fél órát várakoztattak minket, s a szerencsés át-
jutást követően fél tizenegyre érkeztünk az iskola
előtti buszmegállóba.
A Kárpátalján szerzett élményeket, még a másnapi
iskola gondolata sem ronthatta el.

Gedó Nikoletta

Kárpátaljai hétvége
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2011. május 8-án délelőtt két iskola – a Jankay Tibor
Általános Iskola és a Békéscsabai Evangélikus Gim-
názium – diákjai gyülekeztek, hogy egy felejthetet-
len élmény vegye kezdetét. Tíz napot töltöttünk egy
London melletti városban Watfordban. Vendéglá-
tónk a Stanborough School volt, amely szintén egy
egyházi fenntartású iskola. Mikor megérkeztünk
már este volt, ezért csak kipakoltunk, és elmentünk
aludni. A magyar csapat mellett egy 17 fős francia-
országi csoport is vendégeskedett az iskolában. Ők
Bordeaux-ból érkeztek. 
Hétfőn délelőtt megírtunk egy szintfelmérő tesztet,
mely alapján különböző csoportokba és osztályokba
soroltak minket, és délután, bár még nem órarend
szerint, de már mentünk az órákra. Másnap délelőtt
és délután már órarend szerinti tanítás folyt. Az órák
9 órakor kezdődtek, 35 percesek voltak az órák köz-
ben azonban csak annyi szünet volt, hogy egyik te-

remből a másikba átérjünk. Volt egy hosszabb déli
szünet majd délután 2-től 4-ig folytatódott a tanítás. 
Szerdán bementünk Londonba, és megnéztük a
Tower-t és a Tower Bridge-t. A Tower Birdge belse-
jében megismerhettük a híd történetét, valamint egy

múzeumban a hídtestet mozgató gőzgépek működé-
sének részleteit. Másnap megint iskolába mentünk,
és estefelé sétáltunk Watford belvárosában. Pénte-
ken újra Londonba mentünk, és megnéztük a Big
Ben-t, a Buckingham Palotát és a Westminster apát-
ságot ahol Kate és William házasodott össze. 
Szombaton Stratford Upon Avon-ba látogattunk el,
és megtekintettük Shakespeare szülővárosát és házát.
Vasárnap Oxfordba, a csodálatos egyetemvárosba
utaztunk, ahol első programunk egy kis gondolázás
volt a helyi kis folyón. Ezután nyakunkba vettük a
várost, és rácsodálkoztunk a fantasztikus több száz

éves college-okra, az egyik ilyen volt a Christ
Church College, melynek ebédlőjében forgatták a
Harry Potter-nek az ebédlős jeleneteit. Egyébként
ezt valóban ebédlő-
ként használják még
ma is. 
Másnap megint órák
voltak, este egy kis
prezentációt adtunk
elő Magyarországról.
Csokit ajándékoztunk
a franciáknak, akikkel
együtt voltak az órá-
ink.
Kedden elmentünk a
Windsori kastélyhoz
és a mellette Virginia
Watersnek nevezett csodálatos királyi parkba is.
Elrepült ez a tíz nap, és abban a reményben búcsúz-
tunk a Stanborough School-tól, hogy jövőre ismét
találkozhatunk.

Tíz nap a Stanborough School diákjaként

Sipos Eszter 5.B
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TÁRsadalmi Szolidaritárs program

Önkéntesség

Egyre jobban köztudott, hogy júniustól szavazásra
fogják bocsátani az új közoktatási törvény terveze-
tét, mely szerint a középiskolás diákoknak - a mos-
tani 9. osztályos tanulóktól indítva tanulmányaik
során - 50 órányi önkéntes munkát kell elvégezniük
az érettségi bizonyítvány megszerzésének előfelté-
teleként. Ennek fényében meghirdettek egy pályá-
zatot, amit a mi iskolánk meg is nyert. A pályázat
egy 30 órából álló önkéntes munkáról szólt, és mikor
megtudtuk, hogy részt vehetünk benne, sokan rögtön

jelentkeztünk is. A limit eredetileg 16 fő volt, végül
mégis 24 diák iratkozott fel, többek közt én is. A
program 3 hónapon át tartott, február 20-tól május
20-ig. Ez idő alatt heti váltásban jártunk az Evangé-
likus Szeretetotthonba és a Réthy Pál kórház gyer-
mekosztályára; egyik héten ide, másik héten oda.
Hogy ki, mit csinált, nyomon követhettük a facebo-
okon is: volt egy saját csoportunk (BEGes önkénte-
sek), és rendszerint tájékoztattuk egymást az egyéb
hirdetnivalókról azon kívül, hogy leírtuk egy adott
napon megélt élményünket. Ez még nem minden,
nem csak a facebookon voltunk fent. Az iskola hon-
lapján egyesével mindenkiről találhattok egy-egy
fényképet, és egy kis leírást. Ezzel együtt mind-

annyian vezet-
tünk munka-
n a p l ó t ,
amiben le van
írva tulajdon-
képpen min-
den: a
„ledolgozott”
óráktól kezdve
a megszerzett
tapasztalato-
kig, élménye-
kig. Ezt a
naplót, azt hi-
szem, mond-
h a t o m
mindannyiunk
nevében, na-
gyon szívesen megmutatjuk bárkinek, hogy elolvas-
hassa. Ezáltal még többet tudhattok meg magáról az
önkéntességről. Csináltattunk egyen pólókat is, vá-
laszthattunk, hogy lilát vagy rózsaszínt szeretnénk. 

Elölről úgy néz ki, mint az iskola tesipólója, a há-
tuljára pedig rá van nyomtatva: ÖNKÉNTES.
Tömősi Zoltánné, Márti, a szeretetotthon mentálhi-
giénés asszisztense.  Mindig nagy-nagy szeretettel
fogadott bennünket az otthonban, vele  beszélgettem
az önkéntességről a program kezdete után egy hó-
nappal. Kezdjük azzal, miből is áll az ő munkája.
A mentálhigiéné egyfajta lelkiápolás, ahol a lélek
kerül központba. Változó az idő, amennyit rá kell
szánjak az idősek megismerésére. Ugyanis vannak
olyanok, akik egyből elfogadnak - azokkal sokkal
könnyebb a foglalkoztatás. Az az igazi kihívás, ami-
kor csak kb. 2 hónap múlva mondja az illető, hogy
„Mártika, szeretnék magával kimenni levegőzni.”
Onnan indul el a kapcsolatunk ápolás,, ha ezt a pil-
lanatot megélem, fokozatosan tudom bevonni őket
minden programba.
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Horváth Csilla Anita 10.F

Ezután rákérdeztem arra is, hogyan fogadta a hírt,
miszerint mi, BEG-es diákok önkénteskedni fogunk
az otthonban.Amikor megtudtam, hogy jönnek a
gyermekek, nagyon boldog voltam, mert szakterüle-
tem az idősek mellett a gyermekek is, és ezáltal az
idős-gyerek kapcsolatba is beleláthatok. Ez is egy
gyakorlati lehetőség. Amióta elkezdődött, nagyon
sok jó és szívhez szóló visszajelzést kaptam. Főleg
azért is fontos ez az önkéntes munka, mert minden
diák önszántából határozta el, hogy részt vesz ebben
a programban. Azóta az idősek kedve egészen fel-
hőtlen, és maguktól ajánlják fel, hogy szeretnének az
önkéntesekkel beszélgetni. Kíváncsi leszek, hogy a
két hónap alatt mennyi minden fog változni, illetve
történni, mert már az eltelt egy hónapban is érzéke-
lelhetőbb volt az idősek nyitottsága. Napról napra
hihetetlen izgalommal tölt el az a tudat, hogy jön-
nek a diákok, és egyre több lakóval ismertethetem
meg őket. Hogy miket is csináltunk tulajdonképpen?
Sosem volt előre megtervezve a program. A szere-
tetotthonban általában csak beszélgettünk az idő-
sekkel, de sokszor felolvastunk nekik a Bibliából,
vagy például megesett, hogy azokat, akik kerekesz-
székhez voltak kötve, kivittük a levegőre. Többször
részt vettünk úgynevezett csoportfoglalkozáson is,
amit Márti áttett délelőttről délutánra, hogy mi is be-
leláthassunk, hogyan zajlanak ezek a kis összejöve-
telek. Na, és volt még egy jó kis közös program: a
húsvét. Mivel pont beleesett abba az időszakba, ami-
kor önkénteskedtünk, úgy gondoltuk, meglepjük az

otthon lakóit egy kis kézműves foglalkozással. Mi-
után közösen megajándékoztuk őket, ajtó és ablak-
díszeket készítettünk, és decoupage-technikával
húsvéti tojásokat csináltunk. A gyermekosztályon
pedig, hát mit lehetett csinálni a kicsikkel? Játszani,
rajzolgatni, mesét olvasni... és kiélni újra gyerekes
vágyainkat. Személy szerint nagyon örülök, hogy
önkéntes lehettem. Az eltelt pár hét alatt olyan élet-
helyzetekbe kerülhettem, amelyekbe általában nem
kerülnek a fiatalok. Az idősekkel való törődés egy-
részt jól is esett, másrészt sokat tanultunk belőle. Bár
a nyárra szüneteltetni fogjuk az önkénteskedést,
szeptembertől újra beindítjuk, amire reméljük ti is
csatlakozni fogtok. Jó hír, hogy bővíteni fogjuk a
programot, hiszen egyrészt továbbra is csinálhat-
nánk azt, amit eddig, másrészt a helyi egyházakkal
(evangélikus, katolikus, református) vennénk fel egy
még szorosabb kapcsolatot, amely során olyan egye-
dülálló idős embereknek vagy nagycsaládosoknak
az adatait gyűjtenénk be, akik a későbbiekben nyi-
tottak lennének, és szívesen vennének az iskolánk
diákjaitól egy kis segítséget. Itt önkéntes szolgálat-
ban látogathatnánk a lakóhelyünkhöz legközelebb
eső fent említett célcsoportokat, számlák befizeté-
sével, bevásárlással, beszélgetésekkel, felolvasá-
sokkal segítve mindennapjaikat. Mindezek a
részünkről nem bonyolult és megterhelő feladatok,
számukra mégis óriási segítség. Ugye, szerintetek is
megéri időt szakítani egy kis törődésre?
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Környezetvédelem Békéscsabán

Mindenki szeret tiszta környezetben élni. Ezzel
nincs is semmi baj, de meg lehet-e valósítani, hogy
otthonunk, Békéscsaba, tiszta
legyen.A városi ember renge-
teg szemetet vesz: a csomago-
lások, a szatyrok, a palackok és
az egy használat után elomlott
vagy tönkrement dolgok. Eze-
ket az emberek egyszerűen ki-
dobják a kukába, a kuka mellé,
a padba vagy akárhova és itt a
baj. Mindenki lazán eldob egy
üveget vagy szatyrot de ki
fogja felvenni? 

Az összes szemetelő azt gondolja, hogy valaki más
majd felveszi, de nem így van! Ha mindenki kicsit
ügyelne, akkor 1 lépéssel (vagy többel) közelebb
volnánk a tiszta környezethez.A másik nagy kör-
nyezetszennyező tevékenység a közlekedés. Majd-
hogynem minden csabai embernek van kocsija. A
benzinnel működő autók évente több ezer tonna
széndioxidot juttatnak a levegőbe. 

Ezt a rengeteg gázt nem képesek megszűrni a fák. A
levegő szennyezése ellen felléphetünk azzal is, hogy
bicajozunk: kellemes elfoglaltság, sokat vagyunk a
levegőn (lefagy a fülünk), és nem szennyezzük a le-
vegőt. Nem csak a levegőt, hanem a vizeinket is
szennyezzük, de erre nem térek ki.

E sorok hallatán remélem mindenkiben megfogal-
mazódik egy érzés, hogy vigyázni kéne a környe-
zetre…

Umweltschutz in Békéscsaba

Alle mögen in sauberer Umwelt leben. Damit gibt
es kein Problem ,aber  kann man verwirklichen,

dass mein Wohnort,
Békéscsaba, sauber wird.

Der Stadtmensch kauft viel
Müll:   Verpackungen, die
Einkaufstaschen, die Flaschen,
nach einmaligem Gebrauch
kaputt gegangene Sachen.
Diese wirft, man in die
Müllkiste oder neben die
Müllkiste,  in die Bank oder
auch immer, und das ist das
Unheil. Alle werfen  lose eine

Flasche oder Einkaufs taschen weg, aber wer wird
sie aufnehmen? Alle ,die Müll wegwerfen,
denken, dass jemand anderer schon aufnimmt,
aber keiner kümmert sich darum.

Wenn alle auf ihre Umgebung aufpassen würden,
dann  würden wir mit ein zwei Stritte  näher der
reinen Umwelt.

Die andere umweltverschmutzende Ttäigkeit ist
der Verkher. Beinahe alle Csabaer  haben ein Auto.
Die Autos mit Benzinmotor bringen mehrtausend
Kubikmeter Kohlendioxid die Luft. Die Buäme
können  dieses viel Gasnicht absieben Wir
kämpfen gegen  die Luftverschmutzung so, dass
wir Fahrrad fahren: angenehme  Beschäftigung,
wir sind im Freien, unsere Ohren frieren ab und
wir beschmutren die Luft nicht.Wir verschmutzen
nicht nur unsere Umgebung, sondern auch das
Wasser, aber davon nächstes Mal.

Tar Miklós

Der Assistentrarzt macht seine erste Operation. Sein
Professor schaut ihm dabei über die Schulter. „ Nein,
nein!” ruft der Professor plötzlich. „ Nur den Blind-
darm ! Alles andere tun Sie schön wieder hinein!”
Az asszisztáló orvos első operációját végzi. A pro-
feszsor nézi őt a válla fölött. „ Nem, nem!” Kiált fel
hirtelen a professzor. „ Csak a vakbelét! Minden
mást tegyen szépen vissza a helyére!”

Patient: Herr Doktor, immer wenn ich Kaffe trinke,
habe ich so ein stechendes Gefühl im linken Auge.
Doktor: Dann nehmen Sie doch mal den Löffel aus
der Tasse….

Páciens: Doktor úr, mindig, amikor kávét iszom,
szúró érzés van a bal szememben. Doktor: Akkor
vegye ki végre a kanalat a csészéből!

Stell dir vor, ich habe einen Iltis. Und wo hältst du
ihn? In meinem Zimmer. Und stinkt es nicht dort?
Es stinkt im Zimmer, aber er wird sich an den Ges-
tank gewöhnen.
Képzeld, van egy görényem! És hol tartod? A szo-
bámban. És nincs ott büdös? Büdös van, de majd
megszokja!

Kondor Bekény, Kun Miklós

Witze
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1. Charly ist größer als Max.
2. Max ist nicht Maus.
3. Charly frisst gern Salami.
4. Franciska ist getigert.
5. Charly lebt nicht bei Familie Günter,

Familie Bauman und auch nicht Müller.
6. Max ist weiß.
7. Franciska lebt  nicht bei Familie Krüger.
8. Lili frisst gern äpfel.
9. Franciska ist zwei Jahre alt.

10. Max ist nicht zwischen Charly und Lili.
11. Franciska frisst gern Mäuse.
12. Max ist 3 Jahre älter als Lili.
13. Lili ist ein Jahre alt.
14. Lili frisst nicht gern Rübe.
15. Charly ist schwarz.
16. Max lebt bei Familie Günter.
17. Lili ist grün.
18. Charly ist drei Jahre alt.
19. Franciska lebt bei Familie Müller.
20. Charly lebt nicht bei Familie Bauman.

Letzte Sätze
Utolsó mondatok

Trample darein, der Zug kommt noch nicht!
Taposs bele, még nem jön a vonat!

...Welcher Benzingeruch?
…Miféle benzinszagot?

Ich bin in der elektrischen
Installation erfahren!
Én értek a villanyszereléshez!

Na klar, dass steril...
Persze hogy steril...

Wie mild dieser Tiger ist!
Milyen szelíd ez a tigris!

Rätsel
Találós kérdések

Woran erkennt man einen fliegenden Hasen?
Er trägt einen Adler auf seinem Rücken...

Miről lehet felismerni a repülő nyulat?
Sast visz a hátán...

Warum ist die Milch fett?
Damit die Kuh beim Melken nicht
knarrt...

Miért zsíros a tej?
Hogy ne nyikorogjon a tehén fejés
közben...

1. Charly nagyobb, mint Max.
2. Max nem egér.
3. Charly szalámit eszik.
4. Franciska cirmos.
5. Charly nem a Günter, Bauman vagy

a Molnár családnál lakik.
6. Max fehér színű.
7. Franciska nem a Krüger családnál lakik.
8. Lili almát eszik.
9. Franciska 2 éves.

10. Max nem Charly és Lili között van.
11. Franciska egeret eszik.
12. Max három évvel idősebb, mint Lili.
13. Lili 1 éves.
14. Lili nem eszik répát.
15. Charly fekete.
16. Max a Günter családnál lakik.
17. Lili szürke színű.
18. Charly 3 évees.
19. Franciska a Molnár családnál lakik.
20. Charly nem a Bauman családnál lakik.

Name:
Farbe:
Futter:
Alter:
Familie:

Hégely Barbara
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Hier könnt ihr über einfache Haarpackungen lesen,
die ihr  zu Hause auch machen könnt.

Haarpackung auf fette Haare:
– 100 g Hefe
– 1 Eßlöffel frischer Kamillentee
– 2 Eier
Wir schlagen die Eier, und wir rühren sie mit allen
Zutaten um.
Wier massieren sie in die Kopfhaut ein, und wir spü-
len nach 20 Minuten .ab

Haarpackung auf trockene Haare:
– 0,2 l lauvarmes Bier
– 2 Eßlöffel Jojoba öl

Wir rühren alle Zutaten um. Wier massieren sie in
das gewaschene Haar, wir wickeln ein, und wir spü-
len nach 15 Minuten mit wenig Sampoo ab.

Haarpackung auf allerlei Haare:
– 2 Eiergelb
– 1 Kaffeelöffel Honig
– 3 Eßlöffel Gurkensaft
– 1 Eßlöffel Olivaöl
Wir rühren alle Zutaten um. Wir streichen auf die
Haare auf, dann legen wir Folpack auf die Haare auf,
und wir wicken es ein. Wir waschen nach 30 Minu-
ten mit viel Wasser ab.

Itt olyan haj pakolásokról olvashattok, amit otthon is
könnyen elkészíthettek.

Hajpakolás zsíros hajra:
– 100 g élesztő
– 1 evőkanál friss kamillatea
– 2 tojás
Felverjük a tojásokat, és összekeverjük a hozzáva-
lókkal.
Belemasszírozzuk a fejbőrbe, és 20 perc múlva le-
mossuk.

Hajpakolás száraz hajra:
– 0,2 l langyos sör

– 2 evőkanál jojoba olaj
A hozzávalókat összekeverjük. Megmosott hajba
masszírozzuk, betekerjük, és 15 perc múlva kevés
samponnal megmossuk.

Hajpakolás minden hajtípusra:
– 2 tojássárgája
– 1 kávéskanál méz
– 3 evőkanál uborkalé
– 1 evőkanál olívaolaj
Minden hozzávalót összekeve-rünk. Megmosott
hajba kenjük, majd fóliát teszünk rá, és törölköző-
vel betekerjük. 30 perc múlva bő vízzel leöblítjük.

Marti Dóri , Kokavecz Alexandra

Natürliche Schönheitspflege

Természetes Szépségápolás

Zutaten (3 Portion):
3 Stück Eier
10 g Buttersüß
2 Prisent Salz 
Ein  wenig schwarzen Pfeffer 
10 g Senf 
20 g Meerrettich

Vorbereitung:
1. Kochen sie die Eier in Salz-

wasser 20 Minuten.
2. Halbieren sie  dieEier. Nehmen

sie Eigelb in eine Schussel.
3. Geben sie zum Eigelb , Butter,

Salz, Pfeffer.
4. Fügen sie Meerrettich, Senf

dazu Rühren sie mit einer
Gabel, bis es glatt wird.

5. Füllen sie die Creme in die  hal-
bierten Eier .Dekorieren sie
das Ganze mit Petersilie.

Gefüllte Ostereier

Guten Appetit!
Csók Bianka, Major Laura
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Wassermann 21.1. – 18.2.
Ein feiner Tag für sportliche Ambitionen. Nur bitte
keine Konkurrenzkämpfe.
Vízöntő: 1. 21. – 2. 18. 
Pompás nap a sportolni vágyóknak, csak ne verse-
nyezzen.

Fische 19.2. – 20.3.
Schützen Sie sich gut vor Erkältungen und achten
Sie besser auf Ihre Schritte!
Hal: 2. 19. – 3. 20.
Védje magát jól a megfázással szemben és ügyeljen
a lépéseire

Widder 21.03. – 19.04.
Nützen Sie diesen
Tag um die Liebe zu
stärken und rücken
Sie näher zusammen.
Kos: 3. 21. – 4. 19.
Használja ezt a
napot a szerelem
erősítéséhez és ke-
rüljenek közelebb
egymáshoz.

Stier 20. 4. – 20.5.
Verschaffen Sie sich Bewegung und frische Luft.
Der Sport wartet auf Sie.
Bika: 4. 20. – 5. 20.
Sétáljon a friss levegőn. Sok sportág csak csak önre
várnak.

Zwillinge 21.5. – 21.6.
Gönnen Sie sich einen echten Ruhetag, ziehen Sie
sich zum Entspannen zurück!
Ikrek: 5. 21. – 6. 21.
Engedjen meg magának egy igazi pihenőnapot, vo-
nuljon vissza kikapcsolódni.

Krebs 22. 06. – 22. 07.
Haben Sie Spass mit anderen ,aber gehen Sie kein
gesundheitliches Risiko ein!
Rák: 6. 22. – 7. 22
Szórakozzon, de ne menjen az egészség rovására.

Löwe 23.7. – 22.8.
Heute können Sie viel Spass haben. Nur nicht über-
mütig in Liebesangelegenheiten.

Oroszlán: 7. 23. – 8. 22.
Ma reggel sok öröme lesz. Csak ne bízza el magát a
dolgaiban.

Jungfrau 23.8. – 22.9.
Lassen Sie alles ruhen, was nicht unbedingt ist.
Schützen Sie Ihre Atemwege!
Szűz: 8. 24. – 9. 22.
Hagyjon mindent békében, ami nem sürgős.

Waage 23.09. – 23.10.
Nützen Sie die gelöste Stimmung, um sich mit Mit-
menschen freundlich zu arrangieren.
Mérleg: 9. 23. – 10. 23
Használja ki a kedélyállapotát, vegye körül magát
embertársaival és legyen barátságos velük.

Skorpion 24.10. – 22.11.
Seien Sie grosszügig und tolerant, dann schätzt man
Ihre Gesellschaft noch mehr.
Skorpió: 10. 24. – 11. 22.
Legyen nagyvonalú és toleráns, azután még több
megbecsülést kap az emberektől.

Schütze 23.11. – 21.12.
Sie stehen heute sicher im Mittelpunkt. Geniessen
Sie es , statt Stress zu machen!
Nyilas: 11. 23. – 12. 21.
Ön középpontban fog állni. Élvezze ezt, ahelyett,
hogy stresszel.

Steinbock 22.12. – 20.01.
Hinaus an die frische Luft mit Ihnen ! Strapazieren
Sie nur Ihre Gelenke nicht.
Bak: 12. 22. – 1. 20.
L é l e -
gez zen
friss le-
v e g ő t .
Ne eről-
t e s s e
meg az
i z ü l e -
teit.

Deutsch

Vári Fanni
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Helyünk a városban, azaz újabb gyermekrajz sike-
reink a Munkácsy Mihály Múzeumban
Lassan már felhívás nélkül is készülünk Békéscsaba
legnagyobb gyermekrajz kiállítására. 
Ez a rendezvény nemcsak városunk (immár 33. al-
kalommal rendezik meg), hanem iskolánk művé-
szetekben jártas kisdiákjai számára is évente
visszatérő kiemelkedő programja. Sajnáljuk, hogy
csak 14 éves korukig vehetnek részt diákjaink ezen
a tavaszhoz kötődő nagyon szép múzeumi rendez-
vényen, hisz a gimnazista korosztály is megérde-

melne egy ilyen jelentős bemutatkozási lehetőséget.
Annyi értékes „kis” alkotó van az előbb említett kor-
osztályban is!
Az idei kiállítás az előző évek hagyományaihoz
híven egy gondolat, úgynevezett mottó köré csopor-
tosította a beadandó alkotásokat. A sikeres „Rene-
szánsz Éve” (2009), a „Zene Éve” (2010) után az
idei év tartalmi gerince városunkhoz kötődve „Csa-
bai hangulatok” címet kapta. Amennyire kézenfek-
vőnek és egyszerűnek tűnt első pillanatra a téma
feldolgozása, idővel rájöttünk, hogy kellő előkészítő
munka után foghatunk csak hozzá. 
Az iskolánkban folyó alapfokú művészetoktatásban
tanuló diákok az eddigi országos pályázatokon, ver-
senyeken elért kiemelkedő sikerei nemcsak arról
árulkodnak, hogy a képzőművészeti technikákat, ki-
fejezésmódokat jól ismerik, hanem a kifejezések
mögötti tartalmi értékek, egyéni látásmódok közve-
títésében is remekül szerepelnek. Ehhez persze
olyan irányító pedagógusokra van szükség, akik
időt, energiát nem kímélve próbálják az alkotó gye-
rekeket rábírni erre az igazán egyéni kifejezésmódra.

Egy-egy tematikus feladatmegoldást – hasonlóan
más területekhez – szerteágazó gyűjtőmunka előz
meg. 
A Békéscsabához kötődő történelmi, néprajzi, egyéb
kulturális emlékek feldolgozása mellett fontosnak
éreztük a gyerekeket érintő mindennapi hangulatok,
élmények megjelenítését is. Így került a kiállításra
a régi képeslapokat idéző „Csabai kukucska” neve-
zetű fotóműtermi kellék, papírmaséból készült kol-
bászokkal és sonkával teli padlásrészlet, mintázott
kemence szőtt textilekkel, Schéner Mihály világát
idéző textilmunka, bábszínházi színpadképek, a jel-
képpé vált épületek különféle festészeti és grafikai
technikával készült önálló alkotásai. A technikai
sokszínűséget bővítették a meseszerűen megfogal-
mazott festett selyemkép mellett a filcekből varrt ka-
rakteres figurák jelenetábrázolásai, vagy a népmesei
világot feldolgozó nagyméretű tűzzománcmunka. A
gyerekeket közvetlenül érintő, mindennapos élmé-
nyeket kézzel mozgatható filmszerűen mozgó gra-
fikai sorozat, vagy egy bérház mindennapi életét
bemutató mozaikkép, információs térképpé lett nyo-
matok gyűjteménye, izgalmas képpé váló „utam az
iskolába” megjelenítések. Szívesen elevenítettek fel
egy egyszerű barátnői séta alkalmával érzett-látott
dolgokat, egy-egy családi eseményhez kötődő ben-
sőséges emlékeket.

A beküldött pályamunkák többsége (67 darab ) kiál-
lításra került és közülük  a zsűri a következő egyéni
és csoportos díjakat adta diákjainknak: Török Virág,
Tar Júlia, Sidó Blanka, Szenográdi Péter, Szathmári
Dominik, egyéni díjazottak, csoportos díjak alko-
tói: Kurilla Emese, Sidó Blanka, Szűcs Szimonetta,
Richter Ramóna, Nagy Alexandra, Nagy Bernadett,
Krizsán Eszter, Csenke Kata (tűzzománcosok), Je-
szenszky Szilvia Csilla, Táth Ticiána Emese Kovács
Nikoletta, Szikora Fanni, Szatmári Fanni, és Sza-
szák Anita (textilesek).
A felkészítő tanárok: Nagy Mihályné, Dr. Tóthné
Nagy Beatrix és Balázs Hajnalka voltak.

Az elért kiemelkedő szép sikerek újból bizonyítot-
ták, hogy meghatározó helyünk van városunk kép-
zőművészeti képzésében!

Gyermekrajz sikereink

Dr.  Tóthné Nagy Beatrix

Tehetségeink

Csoportmunka
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Török Virág 8. o.

Csoprtmunka

Tar Julianna 6. o.

Sidó Blanka

Práth Bence

Ady Endre Gimnázium Országos Képzőművészeti Pályázat

Tóth Emese Éva  12. D I. helyezés

„Egy fa élete” Országos rajzpályázat

Tóth Emese Éva  12. D I. helyezés

Gratulálunk!
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2011. április 1.-én került megrendezésre az evangé-
likus iskolák közötti Szent-Györgyi Albert Termé-
szettudományos Verseny a budapesti Deák Téri
Evangélikus Gimnáziumban. Iskolánk csapata is
részt vett ezen a rangos eseményen. A verseny nap-
ján reggel 6 órakor az iskola mögött gyülekezik  kis
csapatunk. Mindenki szemében látszott, hogy ugyan
még fáradt, de nagyon várja a megmérettetést. Az út
Budapest felé jó hangulatban telt, volt aki olvasott,
mások egymással beszélgettek és volt olyan is, aki
még a tudását kívánta csiszolni,fejleszteni. Dél körül
értünk Pestre egy kis kavarodás és keresgélés után
hála a GPS-nek sikeresen elértük az úti célunkat. Ki-
csit késve, de beértünk a nyitó ünnepségre, ahol
meghallgattuk a kedves és biztató üdvözlő szavakat.
Ezután elmondták melyik csapatnak mikor kell elő-
adnia az állatbemutatóját (ránk délután került sor),
majd kezdetét vette a verseny.. Mindenki az évfo-

lyamának és tantárgyának megfelelően kezdte írni a
versenyfeladatát. A tesztek két részből álltak. Az első
és a második rész között csak egy rövid szünet volt. 
A kimerítő agymunka után kaptunk egy finom ebé-
det, és vártuk az eredményhirdetést. Mielőtt kide-
rültek volna a helyezések, minden csapat
prezentálta az állatbemutatóját. Mi a szongáriai cse-
lőpókkal kápráztattuk el a többi versenyzőt.  Nagyon
jól sikerült, és mindenki jól érezte magát! Csapatunk
5. helyezést ért el,  mindenki nevében mondhatom,
hogy érdemes volt elmenni, és eleget tenni a kihí-
vásnak! 

Iskolánk versenyzői: Pauló Zoltán, Tar Miklós,
Dávid Csilla, Vér Lilla, Kesjár Levente, Vrbovszki
Eszter, Lobmayer Nelli.

Vrbovszki Eszter 11/D

Sikereink

Makacsul tűzi a Nap 
a gyér sziki gyepet
nagy kóróra szállnak
a kitikkadt legyek.

Nyugodtan pihennek,
még csak nem is sejtik,
alattuk a földben 
az ellenség rejlik.

Keskeny tárnájában
cselőpók lapul ott,
türelmesen várja 
a sötét napszakot.

Szomjazó szikesek
rettegett vadásza
olyankor indul el
hosszú portyájára.

Mire jön a reggel,
addigra visszatér,
üres üregében
kipiheni az éjt.

Ő hever, a legyek meg
ülnek fönn a kórón…
A Nap a sziken perzsel,
sugárzik rá forrón.

Szongáriai cselőpók

Természettudományos verseny Budapesten

Versenyeredmények a 2010/2011 -es tanévben

Kaán Károly Országos Környezetismereti Verseny 

Zsíros Csanád 6.b    II. helyezés

Lipták Pikó Mónika 6.b    IV. helyezés

Városi Kémia Tnaulmányi Verseny

Tar Miklós    8.b       I. helyezés

Felkészítő tanárok :Fazekas Attiláné és Nagy And-
rea

Assisi Szent Ferenc Biológia Verseny 

Szekeres Evelin   7.a I. helyezés 

Tar Miklós        8.b II. helyezés

Kondacs Fanni   7.a III. helyezés 

Lobmayer Nelli
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Mint tudjuk, az elmúlt két évben, városunkban, Bé-
késcsabán rendezték meg az Országos Kézi Diáko-
limpiát. Mi „Begesek” nem csak a tanulmányi
eredményeinkkel és művészeti képességeinkkel
érünk el kimagasló eredményeket, a sport terén is
győzelmet győzelemre aratunk. Erről biztosan so-
katoknak eszébe jut, hogy két éve a fiú kézilabda
csapat a dobogó tetején állhatott azzal a bizonyos jól
megérdemelt kupával. Bár idén Pécset választották
a rendezvény helyéül, ami csak annyit jelentett,
hogy nem hazai pályán játszottak a fiúk-lányok.
Mint minden meccset megelőzően most is komoly
odaadással készültek fel az április 15-16-17-ei „ki-
ruccanásra” az edzések során. Az első nap a fiúk ját-
szották az utolsó meccset, második nap pedig rögtön
az elsőt, reggel 8 órakor. Talán ezért is lehetett, hogy
kicsit fáradtnak tűntek, és nehezen indult be a len-
dület a pályán. De sem a fiúkat, sem a lányokat nem
kell féltenünk egy percig sem. A nehéz kezdetet gól-
zápor követte. Pécs nem hiába nyerte el 2010-ben
„Európa Kulturális Fővárosa” címet, hiszen a szer-
vezés nem igazán felelt meg a követelményeknek.
A legtöbb meccset hozzá nem igen értő, igazságta-

lan bíró vezette. Illetve az eredményjelző tábla is
meghibásodott és így nem csak a bíró, az edzők és
pályán szaladgálók, hanem a szurkolótábor is el-
vesztette a fonalat. Már pedig a szervezetlenség
nagyrészt tudja befolyásolni ki, hogyan teljesít a
meccsen. A csabaiakat nem úgy ismerik, mint akik
könnyen feladják. Ettől függetlenül szép játéknak le-
hettek szemtanúi. Idén ugyan a lányok és a fiúk is
lecsúsztak a dobogó első három helyéről, még sem
sokáig uralkodott a csalódottság. Nem egyszer bi-
zonyították, a pályán a helyük. Reméljük jövőre ha
nem is otthonunkban, de Pécstől messze pattognak
majd a labdák. 
Csapat tagjai: Petrovszki Ágnes, Frankó Nikolett,
Végh Viktória, Juhos Enikő, Fábián Magdolna,
Mózes Inez, Kocsis Adél, Szűcs Veronika, Bellei
Ágota, Frankó Bernadett

Csapat tagjai: Viczián László, Mengyán László,
Kuklin Endre, Bartyik Bence, Elekes Péter, Nagy
Ádám, Baranyai János, Kőrösi Andor, Petrovszki
Dániel, Petrovszki Márk, Kun Dávid, Csordás
Ákos                                                                                         

Országos Amatőr Kézilabda Diákolimpia, avagy egy pécsi hétvége 

Sikereink

„Lehet rosszul játszani, de lélek-
telenül soha! Van úgy, hogy az
embernek rossz napja van és a

pályán semmi nem sikerül. Nem
számít, a lényeg az, hogy lássák
rajtad az emberek, hogy megsza-
kadsz a csapatért, a szurkolókért

és akkor a vereség is meg van
bocsátva. Ilyen egyszerű!”

Torma Myrtill
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Móricka átkopog a szomszédba.
- Anyuka kéreti szépen a Manci
nénit, nem adná-e kölcsön a sod-
rófát?
- Sütni akar anyukád valamit?
- Nem, azt mondta, apukának
kell valamit elmagyaráznia!

Pistike az út szélén áll, és keser-
vesen zokog.
- Miért sírsz, kisfiam? - kérdezi
egy néni.
- Azért, mert az anyukám azt
mondta, csak akkor mehetek át
az úton, ha minden autó elment,
de még eddig egy sem jött! 

- Miért mászik át a rendőr a kerí-
tésen?
- ???
- Mert az igazság oda át van.
- És miért mászik vissza?
- ???
- Mert a pit-bull is.

Hogy hívják, aki terelgeti a kí-
gyókat?
- Anakondás. 

Az egyik kisfiú új kutyát kap.
Elviszi sétálni, s út közben talál-
kozik a barátjával.
- Jaj, de aranyos kutyád van! -
kiált fel a barátja.
- Simogasd meg!
- Nem harap?
- Én is ezt szeretném megtudni!

5 különbség... 

Rejtvény

Viccek


